[II.]⁵⁶ Dixit quod liber Talmud numquam mentitus est.

[III.]⁵⁷ Dixit quod Iesus Noceris est Iesus Nazarenus, filius Miriam – Mariae –, qui fuit suspensus in vespere paschae, et de illo confessus est quod fuit de adulterio natus et quod punitur in inferno in stercore ferventi et quod fuit in tempore Titi. Dicit⁵⁸ tamen⁵⁹ quod alius fuit a nostro Iesu – sed nesciebat dicere quis ille fuisset, unde satis patet quod mentiebatur –.

[IV.]⁶⁰ Item⁶¹ dixit quod solemnius legunt in scolis⁶² de Talmud quam de Biblia, nec vocaretur magister qui sciret Bibliam etiam corde-tenus nisi sciret Talmud.

[V.]⁶³ Item dixit quod mandatum Dei de buccinando prima die mensis septimi [VI.]⁶⁴ et de portando palmas in decima quinta die potuerunt revocare magistri, et revocaverint⁶⁵, si accideret in die sabbati, ne con-tingeret illa die portare⁶⁶ per viam cornu vel palmam.

⁵⁴ See *Vikkuah*, trans. FRIEDMAN, p. 133.

⁵⁵ Vivo] *Vino C*

⁵⁶ See *Vikkuah*, trans. FRIEDMAN, p. 131.

⁵⁷ Cf. Donin's Article 26, which contains references to San 67a and Sab 104b, and Article 27, which includes further reference to Git 56b-57a.

⁵⁸ Dicit] dixit *GC*

⁵⁹ tamen] *om. Z*

⁶⁰ Cf. Donin's Article 3, which contains a reference to Bm 33a (and gloss). See also Articles 5 and 9.

⁶¹ Item] *om. GC*

⁶² scolis] suis *add. GC*

⁶³ Cf. Donin's Article 6, which contains a reference to Yeb 90b.

⁶⁴ Cf. Donin's Article 6, which contains a reference to Suk 42b-43b.

⁶⁵ revocaverint] revocaverunt *GCZ*

⁶⁶ portare] portari *P*

[VII.]⁶⁷ Item dixit quod⁶⁸ est scriptum in Talmud quod gentes quae⁶⁹ non steterunt super montem Sina nec receperunt legem, pollutae sunt illa immunditia quam serpens proiecit⁷⁰ in Evam quando coiit cum ea. [VIII.]⁷¹ Et de talibus dicit Talmud quod non sunt bestiae dimittendae cum ipsis, quia magis amabiles sunt eis⁷² bestiae Israel⁷³ quam propriae uxores; [IX.]⁷⁴ tamen magister Vivo⁷⁵ dicit quod non intelligit hoc de christianis – credat ei qui voluerit, mentitus est –.

[X.]⁷⁶ Item concessit quod Adam coiit cum omnibus bestiis, et hoc in paradiso.

[XI.]⁷⁷ Item dixit, et est in Talmud, quod Adam, postquam peccavit, centum triginta annis antequam⁷⁸ genuisset Seth, de semine suo, quod ventus proiciebat et rapiebat,⁷⁹ genuit daemones qui habent corpora.

[XII.]⁸⁰ Item dixit quod totum Talmud quantum ad praecepta et iudicia et argumenta et expositiones datum fuit Moysi in monte Sina non scripto sed verbo in corde ipsius.

⁶⁷ Cf. Donin's Article 34, which contains a possible reference to Yeb 103b. The phrasing of this and the following accusations, however, clearly reproduces Az 22b. This passage was included in the *Extractiones de Talmud (sT)*, nos. 1563-1564. Cf. also *Vikkuah*, trans. FRIEDMAN, p. 152.

⁶⁸ quod] *om.* GC

⁶⁹ quae] qui Z

⁷⁰ proiecit] proiicit Z

⁷¹ Same source as that of Deposition [VII.].

⁷² eis] *om.* PZ

⁷³ Israel] *sup. l. P.*, eis *add.* PZ

⁷⁴ Refers to the same source as that of Deposition [VII.].

⁷⁵ Vivo] Vino C

⁷⁶ Cf. once more Donin's Article 34, which contains a reference to Yeb 63a.

⁷⁷ A reference to Er 18b not found in Donin, although the story of Adam and Lilith is mentioned in the *Vikkuah*. See trans. FRIEDMAN, p. 165.

⁷⁸ antequam] postquam Z^{a.c.}

⁷⁹ proiciebat et rapiebat] *tr.* Z

⁸⁰ Cf. Donin's Article 1, which contains references to Sab 31a and Yom 28b, and Article 2, which contains references to Ber 5a and Meg 19b.

[XIII.]⁸¹ Item concessit, et est in Talmud, quod Deus dicebat: ‘Vae mihi quod iuravi, et modo quia⁸² iuravi⁸³, quis absolvet me?’ Et magistri dixerunt quod Raba erat asinus, quia non responderat⁸⁴ voci Dei sic dicentis: ‘Solutum tibi, solutum tibi.’

[XIV.]⁸⁵ Item dixit, et est in Talmud, Deum sibi singulis noctibus ter maledicere, quia dimisit templum et iudaeos subdidit servituti.

[XV.]⁸⁶ Item dixit quod est in Talmud quod Helias propheta frequentabat scholas rby etc.

[XVI.]⁸⁷ Item dixit quod nullus iudaeus poenam ignis inferni numquam sentiet et nullus de eis aliqua poena punietur in alio saeculo ultra duodecim menses.

[XVII.]⁸⁸ Item dixit quod est in Talmud quod omnium⁸⁹ malorum et corpora et animae rediguntur in pulverem, nec aliam poenam habebunt post hoc praeter illos qui ita⁹⁰ rebellaverunt contra Deum quod voluerunt⁹¹ esse Dii, et isti⁹² punientur in aeternum; infernus deficiet, sed infernus istorum numquam.

[XVIII.]⁹³ Item dixit quod tres idiotae vel unus magister, qui fuit in terra promissionis, possunt absolvere a voto et iuramento leviter facto,

⁸¹ To a large extent, a verbatim quotation from Donin’s Article 17, which contains a reference to Bb 74a.

⁸² quia] quo Z

⁸³ et modo quia iuravi] *om. GC*

⁸⁴ responderat] respondit Z

⁸⁵ *Cf.* Donin’s Article 18, which contains a reference to Ber 3a.

⁸⁶ This is a verbatim quotation from a short Talmudic Anthology by Donin. This anthology consists of materials that Donin had translated for his list of accusations, but which were eventually omitted from his Articles. The passage in question, which makes reference to Bm 85b, bears the number 68 in the edition by Cecini and de la Cruz. It also features in the *Extractiones de Talmud (sT)*, no. 695.

⁸⁷ *Cf.* Donin’s Article 31, which contains references to Er 19a and Sab 33b.

⁸⁸ *Cf.* Donin’s Article 31, which contains a reference to Rh 17a.

⁸⁹ omnium] omnia Z

⁹⁰ qui ita] *add. in marg. G.*

⁹¹ contra Deum quod voluerunt] *om. C*

⁹² isti] hii C

⁹³ *Cf.* Donin’s Article 14, which contains references to Hag 10a (and gloss) and Ned 78a.

si poeniteat et non⁹⁴ tangat alium, et etiam ex deliberatione facto. [XIX.]⁹⁵ Et si tangat alium, dummodo ille praesens sit. [XX.]⁹⁶ Et⁹⁷ ponitur⁹⁸ exemplum de Sedecia et Nabuchodonosor – supra est –. [XXI.]⁹⁹ Unde ipse Dominus praecepit Moysi quod iret et faceret se absolvi coram Iethro de iuramento quod ei fecerat quod habitaret cum ipso.

[XXII.]¹⁰⁰ Item dixit quod est in Talmud scriptum quod qui protestatur in principio anni quod iuramenta et promissiones suae non valeant illo anno, non obligabunt ipsum si memor est dictae protestationis quando facit votum vel iuramentum vel promissum. Dixit¹⁰¹ tamen¹⁰² quod hoc¹⁰³ intelligit de votis vel iuramentis vel promissis¹⁰⁴ factis ad seipsum et non ad alium.

[XXIII.]¹⁰⁵ Item dixit quod est in Talmud quod Deus¹⁰⁶ quotidie exercet studium docendo pueros et quod sedet et ludit cum Leviathan.

[XXIV.]¹⁰⁷ Item dixit quod rogat seipsum: ‘Sit voluntas coram me quod pietates meae vincant offensam meam’ etc. – Hoc habes supra –.

⁹⁴ non] *sup. l. C*

⁹⁵ See Ned 65a. This passage, which also provides the following example of Zedekiah [XX.], is not present in Donin, although it appears in the *Vikkuah*, trans. FRIEDMAN, p. 142.

⁹⁶ The punishment of Zedekiah by King Nebuchadnezzar (Jer. 29, 22-23 and 51, 1-11) is reported in Ned 65a, which is the Talmudic source for the preceding charge. In addition, the Talmud mentions the episode in San 93a. While the *Extractiones de Talmud (sT)* do not translate Ned 65a, they do give a rendering of San 93a (no. 1273). It is to this particular passage, therefore, that the reader is referred by the compiler’s additional comment, namely, “supra est.”

⁹⁷ Et] etiam *GC*

⁹⁸ ponitur] ponit *Z*

⁹⁹ For Moses’s parting from Jethro, see Ex. 4, 18.

¹⁰⁰ Cf. Donin’s Article 13, which contains a reference to Ned 23b.

¹⁰¹ Dixit] dicit *Z*

¹⁰² tamen] *om. GC*

¹⁰³ hoc] *om. GC*

¹⁰⁴ promissis] promissionibus *GC*

¹⁰⁵ Cf. Donin’s Article 22, which contains a reference to Az 3b.

¹⁰⁶ Deus] *om. GC*

¹⁰⁷ Cf. Donin’s Article 23, which contains a reference to Ber 7a. The cross-reference (*hoc habes supra*) may either refer to Donin’s article or to the translation of the passage in the *Extractiones de Talmud (sT)*, no. 44. It is worth noting that neither of these in-

[*Depositio magistri Iudas*]

[I.]¹⁰⁸ Magister Iudas confessus est quod scriptum est in Talmud quod filius Thatada¹⁰⁹ est filius Mariae, qui fuit suspensus in vespere paschae in vigilia sabbati, quia ipse incitabat et¹¹⁰ sortilegiabat populum, et de ipso dicit glossa Salomonis Trecensis quod ille fuit Iesus Nocerī – Nazarenus – et Iacob¹¹¹ glossator eorum similiter dicit.

[II.]¹¹² Item dixit quod est in Talmud quod Iesus punitur in stercore ferventi in inferno, quia¹¹³ deridebat verba sapientium. Sed non intelligit hoc de nostro Iesu – mentitus est –, et tamen ille Iesus fuit iudaeus et fuit circa tempus Titi vel ante.

[III.]¹¹⁴ Item dixit quod scriptum est in Talmud quod rby Nathan invenit Heliam prophetam post disputationem rby¹¹⁵ Elieser contra alios, qui dixit ei quod Deus¹¹⁶ risit tempore disputationis illius, quia noluerunt¹¹⁷

stances yields the same phrasing as does our text (...*vincant offensam meam*): "...praeoccupent iram meam" (Donin) "...cohibeant iram meam" (sT).

¹⁰⁸ Cf. Donin's Article 26, which contains references to San 67a (and gloss) and Sab 104b. As regards the expression "on the eve of Shabbat," as well as the reasons for Jesus's execution, cf. San 43a (in accordance with the Florence manuscript). This passage is not included in Donin's Thirty-Five Articles and makes only a partial appearance in the *Vikkuah*, trans. FRIEDMAN, p. 136. It features, however, in the *Extractiones de Talmud* (sT), no. 1014. See the analysis presented above of the passage and its sources.

¹⁰⁹ Thatada] Therada Z

¹¹⁰ et] quod GC

¹¹¹ The individual here indicated may be Rashi's grandson Jacob ben Meir, albeit that in his own Tosafot on Sab 104b Jacob does not "similiter dicit," in fact, quite the opposite. This Jacob is not cited (by name) in Donin's Thirty-Five Articles. Also see Piero CAPELLI, "Rashi nella controversia parigina sul Talmud del 1240," in *Ricerchare la sapienza di tutti gli antichi* (Sir 39,1). *Miscellanea in onore di Gian Luigi Prato*, eds. Marcello MILANI and Marco ZAPPELLA (Bologna: Edizioni Dehoniane Bologna, 2013) pp. 441-448: 445.

¹¹² Cf. Donin's Article 27, which contains a reference to Git 56b-57a.

¹¹³ quia] et quod C

¹¹⁴ Cf. Donin's Article 24, which contains a reference to Bm 59b.

¹¹⁵ rby] eli *add. C, sed del.*

¹¹⁶ Deus] rissus *add. C, sed. del.*

¹¹⁷ noluerunt] voluerunt C, respondere *add. Z, sed del.*

credere¹¹⁸ voci de coelo, et dixit: ‘Vicerunt me pueri mei, vicerunt me pueri mei^{119 120}.’

[IV.]¹²¹ Item dixit¹²² quod credit esse verum quicquid est in Talmud, sed non facit vim nisi in his¹²³ quae¹²⁴ pertinent ad legem – mentitus est¹²⁵ et¹²⁶ contra Talmud –.

[V.]¹²⁷ Item dixit quod duae sunt leges et una non potuit fieri nisi per verba sapientium et illa est Talmud, et continetur in ea quod verba sapientium magis debent servari et maius peccatum est illa transgredi quam legem scriptam. In lege enim scriptum est ‘facere et non facere’ et non meretur mortem in illis; qui autem transgreditur verba sapientium meretur mortem.

[VI.]¹²⁸ Item confessus est quod in Talmud est scriptum quod non dimitterent¹²⁹ pueros suos studere in Biblia. Et Salomon Trecensis glosat quia studere in Biblia abstrahit ad aliam fidem, et iste dicit quod propter hoc est quia multa sunt ibi difficilia et obscura quae¹³⁰ aliter intelligi non possent¹³¹ nisi per Talmud.

Recibido: 18/10/2021

Aceptado: 17/01/2022

¹¹⁸ credere] cedere Z

¹¹⁹ vicerunt me pueri mei²] *sup. l. P*

¹²⁰ mei] Supra est plene *add. C*

¹²¹ See *Vikkuah*, trans. FRIEDMAN, pp. 130-131.

¹²² dixit] dicit *GC*

¹²³ his] iis Z

¹²⁴ quae] qui Z

¹²⁵ est] *om. GC*

¹²⁶ et] *om. Z*

¹²⁷ On the two Laws, see Donin’s Article 1, which contains references to Sab 31a and Yom 28b, and Article 2, which contains references to Ber 5a and Meg 19b; on the relation between the two Laws, see Donin’s Article 8, which contains a reference to Er 21b.

¹²⁸ Cf. Donin’s Article 9, which contains a reference to Ber 28b (and gloss).

¹²⁹ dimitterent] dimitteretur Z

¹³⁰ quae] quod Z

¹³¹ possent] possunt *GC*